
 

 

 

 

 

 

 

Zapomenutí svědkové 
Obnova drobných památek v krajině 

 
 

OS Zelené srdce z. s. 
 
 

Kraj Vysočina má jedno ze svých bohatství ukryté také v množství drobných památek. 
Říká se, že na každém čtverečním kilometru stojí nebo stávala kaplička, kříž, či boží muka. 
Mnohé jsou s láskou udržované, ale najdou se i takové, o které již nikdo nepečuje. Zůstávají 
ukryté a zapomenuté v náletové zeleni.  

Právě ty opuštěné vyhledávají už 15 let dobrovolníci ze sdružení Zelené srdce a obnovují 
je znovu do krásy.  

V roce 2021 se sdružení podařilo obnovit dalších devět litinových křížů. Kromě vyčištění 
okolí od náletových dřevin se většinou jedná o obnovu kovové části, kdy je potřeba odstranit 
rez a kříž znovu natřít. V jednom případě se dochoval pouze prázdný kamenný sokl, na který 
byl následně osazen nový kříž. 

Sdružení se během let podařilo obnovit již více jak sedm desítek křížů, o které se podle 
potřeby nadále staráme. Naše práce nekončí, chceme v ní nadále pokračovat, v našem 
seznamu stále několik desítek zapomenutých památek na obnovu čeká.  

I ta nejmenší pomoc může pomoci zachránit kousek přírody, ohroženou památku anebo 
lidské štěstí. Toto přesvědčení vyjadřuje i motto občanského sdružení Zelené srdce: 
„Každý může pomáhat“.  

 
Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. 
Více na www.zelenesrdce.cz 
 
 
 


